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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Общие сокращения:

ИК – инфракрасный

КР – комбинационное рассеяние

масс. – массовый

мол. – мольный

н.у. – в контексте работы 25°C при 1 атм

об. – объёмный

СИ – синхротронное излучение

СОХ – срединно-океанический хребет

DHMS – высокобарические водосодержащие магнезиальные силикаты (dense hydrous

magnesium silicates)

MSH – система MgO-SiO2-H2O

ppm – 10
–4

%

UHP – сверхвысокие давления (ultra high pressure)

YAG – иттрий-алюминиевый гранат

Обозначения высокобарических водосодержащих магнезиальные силикатов:

10Å фаза – Mg3Si4O10(OH)·H2O

3,65Å фаза – MgSi(OH)6

фаза A – Mg7Si2O8(OH)6

сверхгидратированная фаза B (=C) – Mg10Si3O14(OH)4
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фаза D (=G) – Mg1,14Si1,73H2,81O6

фаза E – Mg2,3Si1,25H2,4O6

фаза H – MgSiH2O4

Обозначения минералов, использованные на схемах и иллюстрациях:

amp – амфибол

ant / atg – антигорит

ath – антофиллит

brc / bru / br – брусит

cen – клиноэнстатит

chl – хлорит

coe – коэсит

cpx – клинопироксен

ctl – хризотил

en – энстатит

fo – форстерит

gar – гранат

oen – ортоэнстатит

ol – оливин

opx – ортопироксен

qtz – кварц

serp – серпентин

stish – стишовит

tlc – тальк

w – водный флюид
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Проблема транспорта и резервуаров летучих компонентов в глобальной системе «ядро–

мантия–внешние оболочки Земли» является одной из главных для современной геохимии.

Особый интерес при этом представляют глобальные геохимические циклы воды и углерода. В

противовес ранним моделям тектоники плит, предполагающим полную дегазацию

субдуцирующей литосферы с освобождением флюидов в ходе островодужного вулканизма,

экспериментальные исследования неоднократно демонстрировали возможность сохранения

летучих в составе кристаллических фаз даже при мантийных P-T параметрах. Более того,

экспериментальными же исследованиями была продемонстрирована способность структур

номинально безводных силикатов при высоком давлении аккумулировать гидроксил-анионы в

виде дефектов [см. обзор Smyth & Jacobsen, 2006]. Способностью «растворять» в своей

структуре значительное (до первых масс. процентов) количество воды по данным

экспериментов особенно отличаются номинально безводные модификации (Mg,Fe)2SiO4

переходной зоны мантии.

Тем не менее, вплоть до недавнего времени реальных свидетельств наличия в мантии

«океана» из растворённой в силикатах воды не было. Ситуация в корне изменилась, когда в

2014 г. Пирсоном с коллегами [Pearson et al., 2014] было описано включение рингвудита в

сверхглубинном алмазе из переходной зоны, содержание H2O в котором, согласно данным ИК-

спектроскопии, составило более 1%. Последнее стало решающим аргументом в пользу

сторонников гидратированной (по крайней мере, локально) переходной зоны мантии и подняло

очередную волну интереса к вопросам глубинной геохимии H2O.

Одной из нерешённых проблем глубинной геохимии H2O является процесс переноса

(«транспорт») воды из внешних геосфер в глубинные резервуары, способный поддерживать

гидратированное состояние переходной зоны несмотря на постоянную дегазацию мантийного

вещества через магматизм СОХ. Основным механизмом такого транспорта является субдукция

океанической литосферы, обеспечивающая (1) постоянное поступление в мантию

водосодержащих коровых минералов и (2) локальное охлаждение мантии, препятствующее

быстрой дегидратации последних. Долгое время основным резервуаром H2O в субдуцирующей

океанической литосфере считались осадочные породы, насыщенные водой как физически, так и

в составе водосодержащих минералов. Основным транспортёром воды в мантию при этом

рассматривался лавсонит, устойчивый до 1000°C при давлении 6,7 ГПа [Schmidt & Poli, 1994].
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Позднее, однако, стало очевидным, что основным резервуаром H2O в субдуцирующей

литосфере являются не маломощные океанические осадки, а гораздо более массивные

серпентинизированные литосферные перидотиты [Rüpke et al., 2004; Schmidt & Poli, 2014]. В

результате интерес петрологов, изучающих субдукционный транспорт H2O, сместился в

сторону системы MgO-SiO2-H2O, моделирующей упрощённый состав гидратированных

перидотитов. Потенциальными резервуарами H2O в этой системе (помимо OH-содержащих

номинально безводных минералов) являются так называемые высокобарические

водосодержащие магнезиальные силикаты (DHMS), получившие в экспериментах названия,

соответствующие буквам A–H латинского алфавита. Согласно наиболее распространённой

модели [Komabayashi, 2006], сохранение воды в составе субдуцирующей литосферы при

разложении серпентина может происходить за счёт превращения последнего в «фазу A»

(Mg7Si2O8(OH)6) и затем фазы A в более высокобарические DHMS. Подобная модель

реализуема в случае субдукционной геотермы, проходящей ниже точки пересечения кривых

дегидратации серпентина и фазы A (600°C при 6 ГПа), т.е. только в ходе достаточно

«холодной» субдукции. Последнее ставит под вопрос масштабность описанного процесса и его

вклада в геохимический баланс H2O.

Менее распространённая модель, рассматривая в данной работе, учитывает участие в

транспорте воды в мантию ещё одного высокобарического силиката – «10Å фазы» (номинально

Mg3Si4O10(OH)2·H2O), поле стабильности которого «заполняет» низкотемпературную область

пересечения кривых дегидратации серпентина и фазы A, а по температуре доходит до 700°C

[Pawley et al., 2011]. Таким образом, в случае учёта 10Å фазы как промежуточного между

серпентином и фазой A резервуара H2O, существенно расширяется диапазон субдукционных

геотерм, допускающих транспорт воды в мантию. Последний при этом из редкого феномена

особо «холодных» субдукционных зон становится глобальным процессом, регулирующим

геохимический баланс H2O.

Несмотря на важность 10Å фазы как резервуара H2O в субдуцирующей литосфере

(помимо этого, она является единственной из фаз DHMS, обнаруженной в природных образцах

[Хисина и Вирт, 2008]), её состав, структура и область стабильности изучены крайне плохо.

Так, до сих пор дискуссионны водная стехиометрия 10Å фазы и пределы её стабильности при

давлении выше 7 ГПа; загадочным явлением остаётся зависимость свойств 10Å фазы от

длительности синтеза. Мало известно и о природе не так давно обнаруженных в 10Å фазе Si

вакансий [Welch et al., 2006]. Рядом авторов высказывались предположения о метастабильности

либо незакаливаемости этой фазы [Wunder & Schreyer, 1992].
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Поскольку предшествующие исследования 10Å фазы проводились на закалённых

образцах, в свете вышесказанного крайне перспективным видится проведение экспериментов

по изучению 10Å фазы in situ при высоком давлении и температуре. Последнее позволит

исключить возможное влияние эффектов закалки, а также изучить как процесс образования 10Å

фазы при актуальных P-T условиях, так и её равновесное структурное состояние при этих

параметрах, важное для понимания роли 10Å фазы как резервуара H2O в субдуцирующей

литосфере.

Таким образом, целью работы стало определение механизма образования,

структурных особенностей и пределов стабильности 10Å фазы in situ. Для достижения

цели были поставлены следующие задачи:

1) Подготовить приборную базу для осуществления экспериментов in situ при высоком

давлении и температуре в ячейках высокого давления с алмазными наковальнями методами КР-

спектроскопии и дифракции СИ.

2) Разработать методическую и метрологическую базу для осуществления экспериментов

in situ при высоком давлении и температуре в ячейках высокого давления с алмазными

наковальнями.

3) Исследовать in situ процесс образования и структурное состояние 10Å фазы при

высоком давлении и температуре методами КР-спектроскопии и дифракции СИ.

4) Исследовать in situ методом дифракции СИ поведение 10Å фазы при давлениях выше 7

ГПа и характер фазовых превращения на высокобарической границе её стабильности.
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Научная новизна

В ходе изучения 10Å фазы впервые методом КР-спектроскопии in situ наблюдался

процесс её образования в ходе реакции гидратации талька, впервые было зафиксировано

структурное состояние 10Å фазы in situ при высоком давлении и температуре, также впервые in

situ наблюдались фазовые превращения, ограничивающие поле стабильности 10Å фазы.

Научная значимость работы

1) Выявленный двухэтапный механизм образования 10Å фазы, согласующийся с

предложенной Pawley et al. (2011) схемой накопления в ней Si вакансий позволяет решить

давнюю проблему зависимости свойств 10Å фазы от длительности синтеза.


[…]


Розовым показаны атомы водорода, жёлтым и синим – октаэдры MgO6 и SiO6 соответственно.

По Wunder et al. (2012).
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Для уточнения положения границы устойчивости 10Å фазы было исследовано поведение

образца при снижении температуры и давления. После понижения давления с 9,6 до 8,3 ГПа

при 500°C было зафиксировано исчезновение 3,65Å фазы со стишовитом с образованием 10Å

фазы (Рис. 35, 38). В отличие от 3,65Å фазы, демонстрирующей отчётливо

поликристаллический характер на дебаеграмме, новообразованная 10Å фаза образуется в виде

более крупных кристаллитов, что отчётливо отражается на дебаеграмме. При этом в отличие от

исходного талька (Рис. 34), новообразованная 10Å фаза не проявляет заметного

текстурирования.

Также следует отметить, что в ходе реакции «3,65Å фаза + стишовит → 10Å фаза +

H2O» было зафиксировано присутствие стишовита и среди продуктов реакции (Рис. 39). Это

является косвенным подтверждением рассмотренного выше тезиса о дефектности по кремнию

10Å фазы, равновесной при высоком давлении и температуре. При этом стехиометрическое

соотношение Mg/Si в исходном тальке приводит к выделению избыточного SiO2 в виде

стишовита.

Рисунок 38. Изменение дебаеграммы образца вследствие перехода ассоциации «3,65Å

фаза + стишовит» (слева) в «10Å фаза + H2O» (справа) при 8,3 ГПа / 500°C.
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Рисунок 39. Пики остаточного стишовита (проиндицированы) после прохождения

реакции «3,65Å фаза + стишовит → 10Å фаза + H2O» (9 ГПа / 500°C). Неподписанные пики –

10Å фаза. Ось x – градусы 2θ.

Для изучения температурной стабильности 10Å фазы выше 7 ГПа образец,

синтезированный в описанном выше эксперименте, был подвергнут повторному нагреванию

(серая ломаная на Рис. 35). Для уточнения положения тройной точки сосуществования 10Å

фазы, гидроксоперовскита MgSi(OH)6 (3,65Å фазы) и энстатита в присутствии водного флюида

(a[H2O] = 1) максимальные температуры создавались при давлении, близком к давлению

перехода «10Å фаза ↔ 3,65Å фаза + стишовит» (~10 ГПа). В результате разложение 10Å фазы

с образованием энстатита и стишовита наблюдалось при подъёме температуры с 500 до 550°C

(Рис. 40-41). При снижении температуры до 500°C вновь наблюдался рост 10Å фазы (Рис. 41),

что свидетельствует о том, что в пределах тройной точки температура разложения 10Å фазы

составляет 525±25°C. Давление тройной точки составляет 11±1 ГПа, что несколько выше

значения в 9,5 ГПа, предположенного Pawley et al. (2011) (Рис. 42).
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Рисунок 40. Изменение дебаеграммы образца вследствие разложения 10Å фаза на

энстатит, стишовит и водный флюид при 9,5 ГПа / 550°C. Тёмные уширенные кольца –

дифракция от рениевой гаскеты.

Рисунок 41. Поведение базального рефлекса (001) 10Å фазы вблизи температурной

границы её стабильности.
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Рисунок 42. Фрагмент построения Скрейнемакерса с нонвариантной точкой

сосуществования 10Å фазы, 3,65Å фазы и энстатита в присутствии водного флюида.

По Wunder et al. (2011), Pawley et al. (2011).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выявленный двухэтапный механизм образования 10Å фазы, согласующийся с

предложенной Pawley et al. (2011) схемой накопления в ней Si вакансий позволяет решить

давнюю проблему зависимости свойств 10Å фазы от длительности синтеза. Проведённое

уточнение структуры 10Å фазы при высоком давлении и температуре позволило определить

содержание в ней H2O при актуальных P-T параметрах, ранее определявшееся только для

закалённых образцов. Эксперименты при давлениях выше 7 ГПа позволили пронаблюдать

фазовые превращения, ограничивающие поле стабильности 10Å фазы и уточнить положение

нонвариантой точки сосуществования 10Å фазы, гидроксоперовскита MgSi(OH)6 и энстатита

при a[H2O] = 1.

Таким образом, несмотря на структурное сходство с таким обыкновенным минералом как

тальк, 10Å фаза демонстрирует стабильность при высоких и сверхвысоких (в геологическом

понимании) давлениях, позволяющую ей играть важную роль в транспорте воды в глубинные

оболочки земли. Находки 10Å фазы в природных образцах, а также способность её структуры

аккумулировать дополнительные количества H2O за счёт гидрогроссулярового замещения

[SiO4]
4–

↔ 4OH
–
делают 10Å фазу крайне перспективным объектом для дальнейших

минералого-кристаллографических и петрологических исследований.

Практически самостоятельной частью работы является раздел, посвящённый освоению и

развитию методики петрологического эксперимента in situ с использованием нагреваемых ячеек

с алмазными наковальнями. Внедрение метода на источнике СИ Сибирского центра

синхротронного и терагерцового излучения позволило впервые в России провести

исследование петрологически важных фазовых превращений in situ при высоком давлении и

температуре, что ранее было доступно только на зарубежных источниках СИ.

Приведённые в работе результаты ярко демонстрируют возможности экспериментов in

situ при высоком давлении и температуре не только для изучения состояния фаз при

актуальных P-T параметрах, но и для непосредственного наблюдения фазовых превращений с

быстрой кинетикой (в частности, в силикатных системах с водным флюидом). При этом один

эксперимент с динамическими P-T условиями может заменить десятки «точечных» закалочных

экспериментов, делая доступной также и информацию о состоянии фаз при актуальных P-T

параметрах, что открывает чрезвычайно широкие перспективы для использования этого

подхода в экспериментальной петрологии.
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