Отзыв

На автореферат диссертации Ращенко Сергея Владимировича
« $Mg_3Si_4O_{10}(OH)_2H_2$ (10Å фаза) как резервуар H_2O в мантийных условиях:
образование, структура и стабильность по данным экспериментов *in situ*»,
представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 25.00.05

Представленная диссертационная работа С.В. Ращенко посвящена исследованию механизмам образования, структуре и стабильности высокобарического силиката магния $Mg_3Si_4O_{10}(OH)_2H_2$, так называемой «10Å фазы» методами *in situ* комбинационного и рентгеновского рассеяния. Проблема транспорта воды в мантию является актуальной задачей и понимание, какие минералы участвуют в транспорте, их свойства и структурные превращения, которые они испытывают при увеличении температуры и давления, является очень важным.

Соискатель провел большую работу по подготовке экспериментальной базы для проведения экспериментов при высоких давлениях и температурах: был выбран индикатор давления нечувствительный к изменениям температуры – тетрабромид стронция, активированный самарием. Была разработана технология его получения и проведена его калибровка по давлению. Так же было установлено на станции 4-го канала синхротронного излучения от накопителя ВЭПП-3 оборудования для проведения экспериментов при высоких давлениях и температурах (камера высокого давления с мембранным приводом, газовая система для мембранного привода, система измерения давления). Соискателем было проведено *in situ* исследование гидратации талька при повышенных давлениях и температуре, уточнение структуры 10Å фазы, определение диапазона её стабильности и фазовые превращения на границах этого диапазона.

Основные замечания по представленному автореферату.

Во время прочтения автореферата создается впечатление, что автор его быстро написал и больше его не читал. Во втором предложении содержательной части автореферата к прилагательному «летучих» отсутствует существительное. Ввод в поисковой системе Яндекс слова «летучие» сопровождался подсказкой «... мыши, рыбы, лисицы, водородные соединения». Можно выбрать на любой вкус. На первой странице также используется аббревиатура «СОХ», для которой не дается расшифровка. Вся

научная новизна работы была выражена одним предложением, в котором трижды использовался термин *in situ*. Там же присутствует выражение «...впервые было зафиксировано структурное состояние 10Å фазы...», что хотел сказать этим автор непонятно. То ли, что 10Å фазу стабилизировали, не допуская фазовых превращений; то ли, удалось определить тип структуры и параметры ячейки данной фазы. Основные защищаемые положения сформулированы очень размыто, непонятно какие положения сформированы в ходе данной работы. Там же, в химическом названии 10Å фазы не указано силикатом какого элемента является данная фаза (в данном случае магния). На правой дифракционной картине рис.11 видны протяженные рефлексy, которые располагаются не вдоль дуг, а под углом к ним. В автореферате автор никак не комментирует появление данных рефлексов. Возможно, они являются рефлексами от новой фазы, закристаллизовавшейся в виде достаточно крупного кристаллита. Известно, что если размеры кристаллита в одном из направлений намного меньше, чем в двух других направлениях, то узел обратной решетки вытягивается в этом направлении. Пересечение таким узлом сферы Эвальда, которая имеет ненулевую толщину, может привести к появлению на дифракционной картине таких «аномальных» рефлексов. Было бы крайне интересно исследовать такую фазу. А возможно эти рефлексy являются результатом недостаточно чисто проведенного эксперимента. В левом верхнем углу дифракционных картин присутствует часть дуги от дифракционной картины, ось которой проходит вне детектора. Это свидетельствует о том, что произошло отражение от одной из кристаллографических плоскостей алмаза, и сформировался паразитный пучок, который мог пройти через образец и/или гasketу.

В автореферате отсутствует раздел «выводы», вероятно раздел «закключение» заменяет его. В третьем параграфе заключения указывается что, практически самостоятельной частью работы является раздел посвященный развитию методики *in situ* дифракционного эксперимента с использованием нагреваемой камеры высокого давления с алмазными наковальнями. Использование данной методики (не путать с методом, как указано в автореферате) на источнике синхротронного излучения в Сибирском центре синхротронного и терагерцового излучения Сибирском центре синхротронного и терагерцового излучения (СЦСТИ) действительно позволило проводить в России *in situ* исследования в условиях высоких давлений и температур. Надо отметить подавляющий вклад в эту работу принадлежит автору автореферата. И как справедливо замечает автор, ранее такие эксперименты возможно было проводить только за рубежом. В то же

время вызывает удивление тот факт что, в автореферате приведена только одна дифрактограмма полученная в СЦСТИ, остальные дифракционные картины, представленные в автореферате, были получены в Японии на источнике СИ SPRING-8.

Высказанные замечания касаются в основном оформления автореферата и не снижают ценности самой работы и полученных в ходе её выполнения результатов. Считаю, что работа « $Mg_3Si_4O_{10}(OH)_2H_2$ (10Å фаза) как резервуар H_2O в мантийных условиях: образование, структура и стабильность по данным экспериментов *in situ*», соответствует всем критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а её автор – Сергей Владимирович Ращенко заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 –«минералогия, кристаллография».

Старший научный сотрудник лаборатории

методов синхротронного излучения ИХТТМ СО РАН

к.х.н.

Алексей Игоревич Анчаров

12 октября 2015 г.

Контактная информация:

630128, Новосибирск, ул.Кутателадзе 18,

Институт химии твердого тела и механохимии СО РАН

Тел. 329-41-45

ancharov@mail.ru

Подпись с.н.с. лаборатории методов синхротронного излучения ИХТТМ СО РАН, к.х.н. А.И. Анчарова заверяю.

Ученый секретарь ИХТТМ СО РАН

Д.х.н.

/Т.П. Шахшнейдер/

Отзыв

На автореферат диссертации Ращенко Сергея Владимировича « $\text{Mg}_3\text{Si}_4\text{O}_{10}(\text{OH})_2\text{H}_2$ (10Å фаза) как резервуар H_2O в мантийных условиях: образование, структура и стабильность по данным экспериментов *in situ*», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05

Представленная диссертационная работа С.В. Ращенко посвящена исследованию механизмам образования, структуре и стабильности высокобарического силиката магния $\text{Mg}_3\text{Si}_4\text{O}_{10}(\text{OH})_2\text{H}_2$, так называемой «10Å фазы» методами *in situ* комбинационного и рентгеновского рассеяния. Проблема транспорта воды в мантию является актуальной задачей и понимание, какие минералы участвуют в транспорте, их свойства и структурные превращения, которые они испытывают при увеличении температуры и давления, является очень важным.

Соискатель провел большую работу по подготовке экспериментальной базы для проведения экспериментов при высоких давлениях и температурах: был выбран индикатор давления нечувствительный к изменениям температуры – тетрабромид стронция, активированный самарием. Была разработана технология его получения и проведена его калибровка по давлению. Так же было установлено на станции 4-го канала синхротронного излучения от накопителя ВЭПП-3 оборудования для проведения экспериментов при высоких давлениях и температурах (камера высокого давления с мембранным приводом, газовая система для мембранного привода, система измерения давления). Соискателем было проведено *in situ* исследование гидратации талька при повышенных давлениях и температуре, уточнение структуры 10Å фазы, определение диапазона её стабильности и фазовые превращения на границах этого диапазона.

Основные замечания по представленному автореферату.

Во время прочтения автореферата создается впечатление, что автор его быстро написал и больше его не читал. Во втором предложении содержательной части автореферата к прилагательному «летучих» отсутствует существительное. Ввод в поисковой системе Яндекс слова «летучие» сопровождался подсказкой «... мыши, рыбы, лисицы, водородные соединения». Можно выбрать на любой вкус. На первой странице также используется аббревиатура «СОХ», для которой не дается расшифровка. Вся

научная новизна работы была выражена одним предложением, в котором трижды использовался термин *in situ*. Там же присутствует выражение «...впервые было зафиксировано структурное состояние 10Å фазы...», что хотел сказать этим автор непонятно. То ли, что 10Å фазу стабилизировали, не допуская фазовых превращений; то ли, удалось определить тип структуры и параметры ячейки данной фазы. Основные защищаемые положения сформулированы очень размыто, непонятно какие положения сформированы в ходе данной работы. Там же, в химическом названии 10Å фазы не указано силикатом какого элемента является данная фаза (в данном случае магния). На правой дифракционной картине рис.11 видны протяженные рефлекссы, которые располагаются не вдоль дуг, а под углом к ним. В автореферате автор никак не комментирует появление данных рефлекссов. Возможно, они являются рефлекссами от новой фазы, закристаллизовавшейся в виде достаточно крупного кристаллита. Известно, что если размеры кристаллита в одном из направлений намного меньше, чем в двух других направлениях, то узел обратной решетки вытягивается в этом направлении. Пересечение таким узлом сферы Эвальда, которая имеет ненулевую толщину, может привести к появлению на дифракционной картине таких «аномальных» рефлекссов. Было бы крайне интересно исследовать такую фазу. А возможно эти рефлекссы являются результатом недостаточно чисто проведенного эксперимента. В левом верхнем углу дифракционных картин присутствует часть дуги от дифракционной картины, ось которой проходит вне детектора. Это свидетельствует о том, что произошло отражение от одной из кристаллографических плоскостей алмаза, и сформировался паразитный пучок, который мог пройти через образец и/или гasketу.

В автореферате отсутствует раздел «выводы», вероятно раздел «закключение» заменяет его. В третьем параграфе заключения указывается что, практически самостоятельной частью работы является раздел посвященный развитию методики *in situ* дифракционного эксперимента с использованием нагреваемой камеры высокого давления с алмазными наковальнями. Использование данной методики (не путать с методом, как указано в автореферате) на источнике синхротронного излучения в Сибирском центре синхротронного и терагерцового излучения Сибирском центре синхротронного и терагерцового излучения (СЦСТИ) действительно позволило проводить в России *in situ* исследования в условиях высоких давлений и температур. Надо отметить подавляющий вклад в эту работу принадлежит автору автореферата. И как справедливо замечает автор, ранее такие эксперименты возможно было проводить только за рубежом. В то же

время вызывает удивление тот факт что, в автореферате приведена только одна дифрактограмма полученная в СЦСТИ, остальные дифракционные картины, представленные в автореферате, были получены в Японии на источнике СИ SPRING-8.

Высказанные замечания касаются в основном оформления автореферата и не снижают ценности самой работы и полученных в ходе её выполнения результатов. Считаю, что работа « $Mg_3Si_4O_{10}(OH)_2H_2$ (10\AA фаза) как резервуар H_2O в мантийных условиях: образование, структура и стабильность по данным экспериментов *in situ*», соответствует всем критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а её автор – Сергей Владимирович Ращенко заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 –«минералогия, кристаллография».

Старший научный сотрудник лаборатории

методов синхротронного излучения ИХТТМ СО РАН

к.х.н.

Алексей Игоревич Анчаров

12 октября 2015 г.

Контактная информация:

630128, Новосибирск, ул.Кутателадзе 18,

Институт химии твердого тела и механохимии СО РАН

Тел. 329-41-45

ancharov@mail.ru

Подпись с.н.с. лаборатории методов синхротронного излучения ИХТТМ СО РАН, к.х.н. А.И. Анчарова заверяю.

Ученый секретарь ИХТТМ СО РАН

Д.х.н.

/Т.П. Шахшнейдер/